7. ἀμύνεσθαι P.

Romanos autem proceres, qui ei adsint, quos ipse suopte nutu ei non adiunxerit, sive Didymotichi, sive alibi domicilia habeant, velle ab illo distractos, sibi, ut antea, subesse, ut ne illum iterum ad bellum ac res novas impellant. Nec formidandum ipsis, ne hanc defectionem graviore multa expient. Hand enim ideo sibi subiectos cupere, ut eos plectat, sed ne optimorum suorum consiliorum dissuasores et oppugnatores patiatur: promittebatque praeterita oblivione obruturum. Junior ad parendum socii monitis pacemque componendam paratissimus cum esset, seditioni illi ungulis omnibus negotium distinebant et ad bellum capessendum magis incitabant, quod sub Cantacuzeno res novas audendi et seditiones confundi cum pernicie Romanae rei publicae et exiguo ipsorum fructu non amplius facultatem habituosis sese intelligerent. Pace non procedente, Cantacuzenus ei importunius incubuit, ut se tueri non posset. Quamobrem Didymoticho ceterisque urbibus suis relictis, Aeno Tenedum traiecit. Sequebatur uxor Helena cum Manuele, iuniore filio, maior felicitas, ut quispiam merito dixerit, quam videbatur bello tolerata miseria. Neque enim per id tempus modo, sed alias quoque semper in omnibus utilē se illi atque commodam praebeuit, et convenienter primo seminarum plasmati adiutorium ei per cuncta

A.C. 1353 πολέμῳ. πάντα γὰρ ἐαυτὴν παρέσχετο τῷ ἀνδρὶ λυσιπελοῦ—
V. 676 σαν, οὐ παρὰ τὸν τοῦ πολέμου μόνον χρόνον, ἀλλὰ καὶ πάντα
τὸν ἐπίλοεπον, καὶ κατὰ τὴν πρώτην πλάσιν βοηθὸς ἐν πᾶσι
τῷ ἀνδρὶ δύενετο, τὴν τε φυγὴν συνδιαφέροντα ἀλύπως καὶ
πάντα ὑπομένειν ὑπὲρ ἔκείνου οὖσα παρεσκευασμένη διὰ φι-5
λανθρίαν. ἐφιλοτείχησε γὰρ οὐ τὰς οὔσας μόνον, ἀλλὰ καὶ
τὰς ἐπὶ τισι πλεονεκτήμασι πάλαι ὑμνονυμένας ὑφ' ἐν ἀπά-
σις παρελάσαι, φρόνημα μὲν γενναῖον ἐν πᾶσι καὶ παράστημα
ψυχῆς εὐγενοῦς ἐπιδεινυμένη, συνέσει δὲ καὶ ἀγγειοίᾳ οὐ
D τῶν γυναικῶν τὰς πρώτας μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀνδρῶν τοὺς διὰ 10
ταῦτα θαυμαζομένους παριοῦσα. ἀτυφίας μέντοι καὶ με-
τριότητος καὶ γυναιξὶν αἰδοῦς πρεπούσης καὶ τῆς εἰς πάντα
τὰ καλὰ ἐπιβολῆς καὶ εὐφυΐας καὶ τῆς ἐπιφαινομένης καὶ
διὰ τῶν λόγων καὶ τῶν ἔργων κοσμοτήτος, οὐδεὶς οὕτω
φθωτερός, οὐδὲ ἀπειρατος καλῶν, δυστις ἡ παντάπασιν. ἄν 15
ἔλοιτο συγχρύπτειν, ἡ μεθ' ἀπάσης μὴ μεμηδόθαι τῆς ὑπερ-
βολῆς. μέγιστον δὲ ἀπάγτων, ὅτι λαμπρότητα τοιαύτην βίου
ἐπανηρημένη καὶ ὥσπερ νόμους θείσῃ ἐαυτῇ οὗτε χρόνος,
P. 848 οὐδὲν ἔτερον οὐδὲν ἡμβλυνε τὴν προθυμίαν, ψυλλον δὲ, εἰ
δεῖ τι καὶ καινότερον εἰπεῖν, καὶ συνινέανομένην ἔχει τῷ 20
βίῳ καὶ συμπροϊοῦσαν. ταῦτα μὲν οὖν ἐκ πολλῶν ὀλίγα
τῶν Ἐλένη προσόντων ἀγαθῶν τῇ βασιλίδι· οὐ γὰρ εὐφη-
μεῖν ἐκείνην προσιλόμεθα, ἀλλ᾽ ίν' εἰδῶμεν, οἷον ἀγαθῶν καὶ
ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς ἡ φύσις ἡδυνήθη χρόνοις διεγεκεν.